En segundo lugar, ‘como a ti mismo’ significa, como dijimos recién, amar al prójimo del mismo modo que nos amamos a nosotros mismos. Esto se resume en la sentencia de Cristo: “Lo que queráis que os hagan los hombres, hacédselo vosotros igualmente” (Lc 6,31; Mt 7,12).

Pero el hecho que el mandamiento del amor al prójimo sea semejante al mandamiento del amor a Dios, hace que el amor al prójimo sea también semejante al amor a Dios. Al prójimo lo amamos por lo que tiene de Dios. Por lo tanto, si el amor de holocausto es el amor que le debemos a Dios, para el prójimo también hay un amor semejante. Este amor está expresado en dos frases del NT. En primer lugar: “Amaos los unos a los otros como yo os he amado” (Jn 15,12; 13,34). ¿Y cómo nos amó Jesús?: “En esto hemos conocido lo que es amor: en que él dio su vida por nosotros. También nosotros debemos dar la vida por los hermanos” (1Jn 3,16).

Conclusión

Todos nosotros nos llamamos ‘católicos’. La palabra ‘católico’ está formada por la preposición *katá*, que significa ‘según’, y el sustantivo *hólos*. Por lo tanto, si quisiéramos pronunciar la palabra ‘católico’ según su etimología griega, deberíamos decir *katá-hólico*. ‘Cat-hólico’ significa, entonces, ‘según integridad’.

El Catecismo de la Iglesia Católica hace referencia a esta etimología cuando dice: “¿Qué quiere decir que la Iglesia es ‘católica’? La palabra ‘católica’ significa ‘universal’ en el sentido de ‘según la totalidad’ o ‘según la integridad’. La Iglesia es católica en un doble sentido: es católica porque Cristo está presente en ella. (...) Además, es católica porque ha sido enviada por Cristo en misión a la totalidad del género humano (cf. Mt 28,19)” (CEC, n° 830.831).

²⁵ “Sed quare dicit quod est simile primo? Quia quando diligitur homo, cum homo sit ad similitudinem Dei, diligitur Deus in illo; ideo simile est primo mandato, quod est de dilectione Dei” (SANCTI TOMAE DE AQUINO, *Super Evangelium S. Matthaei lectura*, caput 22, lectio 4; traducción nuestra).

²⁶ “Et quod dicit *sicut teipsum*, non intelligitur quantum teipsum, quia hoc esset contra ordinem caritatis; sed *sicut teipsum*, id est eo fine quo teipsum, vel eo modo quo teipsum. Eo fine, quia te non debes diligere propter te, sed propter Deum, sic etiam proximum. Apostolus I Cor. X, 31: *omnia in gloriam Dei facite*. Item in eo quod teipsum diligis, diligis te in eo in quo vis tibi bonum, et tale bonum, quod sit secundum te et legem Dei, et hoc est bonum iustitiae. Sic etiam et proximo debes optare bonam iustitiam; unde debes eum diligere, vel quia iustus est, vel quia iustus fit” (SANCTI TOMAE DE AQUINO, *Ibidem*; traducción nuestra).